
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08434 

 Del: 18/10/2023 

 Esecutivo Da: 18/10/2023 

 Proponente: E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q1-Q4 - Decisione a contrarre procedura negoziata appalto ludoteche del Quartiere 1 e del Quartiere 4 negli 

anni 2024-2026 suddiviso in tre lot

 

LA DIRIGENTE

Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati 

approvati i “Documenti di Programmazione 2023/2025: approvazione note di 

aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati”;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati 

approvati il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025" e con il medesimo atto i 

responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e 

Formative, in seguito prorogato con successivo Decreto del Sindaco n. 76 del 

30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 sono stati approvati i 

Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di 

base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo 

Pag. 1 di 6 DD/2023/08434



e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 

educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato che, fra le funzioni assegnate al Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e 

Formative sono compresi i seguenti servizi ludotecari per i bambini e le bambine di età 

compresa tra 0 e 14 anni:

- Quartiere 1 – denominato “Gianburrasca”, sede in via Palazzuolo, 35

- Quartiere 4 – denominato “L’Albero di Alice” sede in via del Cavallacio, 10

- Quartiere 4 – denominato “La Mondolfiera”, sede in via dell’Anconella, 3

Viste:

- la determinazione dirigenziale DD/2022/08014 del 28/10/2022 con la quale è 

stato affidata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/16, la gestione di 

un  progetto  di  trasformazione  della  ludoteca  Gianburrasca,  Q1,  in  spazio 

polivalente, finalizzato a recepire le specifiche esigenze emergenti dal territori, 

fino alla fine dell’anno 2023;

- la determinazione dirigenziale DD/2019/07810 del 28/10/19 con la quale si è 

dato corso ad una procedura aperta per l’appalto della gestione della ludoteca 

"L’Albero di Alice” nel Quartiere 4, per il biennio 2020-2021;

- la determinazione dirigenziale DD/2021/08453 del 21/12/2021 di ripetizione del 

suddetto servizio, per gli anni 2022-2023;

-  la determinazione  dirigenziale  DD/2020/10307  del  19/11/2020  con  la  quale  si  è  dato  corso  ad  una  

procedura aperta per l’appalto della gestione della ludoteca "La Mondolfiera” nel Quartiere 4, per il triennio  

2021-2023,

Dato atto che tut i suddet Servizi si concluderanno il 31/12/2023 senza possibilità di esercitare ulteriori 

opzioni di rinnovo o ripetizione;

Ritenuto:

Pag. 2 di 6 DD/2023/08434



• di procedere all'individuazione di uno o più operatori economici cui affidare i servizi di gestione delle 

ludoteche del Quartiere 1 e del Quartiere 4 negli anni 2024-2026 denominati:

LOTTO 1 - LUDOTECA GIANBURRASCA (Quartiere 1)
LOTTO 2 - LUDOTECA L’ALBERO DI ALICE (Quartiere 4)
LOTTO 3 – LUDOTECA LA MONDOLFIERA (Quartiere 4)

• di utilizzare come metodo di scelta del contraente la procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del Codice, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati con indagine di mercato effettuata mediante avviso pubblico di 

manifestazione di interesse;

• di utilizzare la Piattaforma Telematica della Regione Toscana START, ai sensi 

dell’art. 58 del Codice dei Contratti Pubblici;

• di utilizzare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, così come previsto dall’art. 50 comma 4 Dlgs. 36/23;

• di individuare come durata del contratto 36 mesi, dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

• di suddividere il servizio in tre lot al fine di garantire massima rispondenza dei servizi ai bisogni del 

territorio;

Rilevato  che, a tal fine, è stato redatto l’avviso di indagine di mercato nonché il modello di manifestazione  

d’interesse, allegati come parti integranti al presente atto;

Dato atto:

- che verranno invitati a presentare preventivi gli operatori economici che, avendo dichiarato il possesso dei  

requisiti previsti dall’Avviso d’indagine di mercato, avranno espresso il proprio interesse;

- che si può prescindere dall’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 

comma 5 del  Codice,  in  quanto l’indagine di mercato viene effettuata mediante 

avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  aperto  a  tutti  gli  operatori 

economici  in possesso dei  requisiti  richiesti  e senza porre limiti  al  numero di 

operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 

- che gli operatori economici saranno invitati successivamente a presentare i propri preventivi attraverso la  

piattaforma telematica START;

Valutato  che per le caratteristiche del servizio non si ravvisa l’esistenza di rischi da interferenza ai sensi del  

D.Lgs. 81/2008 e che pertanto non si ritiene necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi  

Pag. 3 di 6 DD/2023/08434



da Interferenze (DUVRI);

Considerato che il  contratto sarà stipulato in modalità telematica  mediante scrittura privata, e conterrà le 

seguenti clausole essenziali:

• durata fino al 31/12/2026 con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto stesso;

• ai sensi dell’art. 50 comma 6 del Codice, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario 

l’Amministrazione può procedere all’esecuzione anticipata al contratto;

• la cauzione definitiva sarà calcolata ai sensi dall’art. 117 del D. Lgs. 36/2023;

• il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;

Ritenuto  di  rinviare  l'assunzione  di  impegno  per  procedere  al  pagamento  della  somma  dovuta  a  favore 

dell’ANAC per lo svolgimento della gara all'esito della manifestazione di interesse;

Dato atto  che col  presente provvedimento dirigenziale non si  procede all’assunzione di  alcun impegno di  

spesa, in quanto gli impegni di spesa, a valere sul capitolo 7707 annualità 2024, 2025 e 2026, saranno assunti  

successivamente all’esito della manifestazione di interesse;

Ritenuto di di individuare quale RUP della procedura in questione Alessandro Ansani, responsabile E.Q. Centri  

estivi, ludoteche e servizi educativi nei quartieri che dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

(TUEL);

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

Visti

• l’ art. 107, 183 192 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento generale per l’atvità contrattuale;

• la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

• il D. Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2023/08434



Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1.  Di avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. e) del  

D.lgs.  n.  36/2023  per  l’affidamento del servizio di  gestione  delle  ludoteche  del 

Quartiere 1 e del Quartiere 4 negli anni 2024-2026, divisa in tre lotti, denominati:

• LOTTO 1 - LUDOTECA GIANBURRASCA (Quartiere 1)

• LOTTO 2 - LUDOTECA L’ALBERO DI ALICE (Quartiere 4)

• LOTTO 3 - LUDOTECA LA MONDOLFIERA (Quartiere 4);

2. di approvare i seguenti documenti, quali allegati integranti il presente provvedimento:

• avviso indagine di mercato;

• modello manifestazione di interesse;

3. di dare atto che l’avviso di indagine di mercato sarà pubblicato sulla piattaforma telematica regionale START 

- sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” della rete civica del Comune di  

Firenze e sull’apposita sezione dell’Osservatorio Regionale dei Contrat Pubblici della Regione Toscana per  

almeno 15 giorni;

4. di rinviare l'impegno per il pagamento della somma dovuta a favore dell’ANAC per l’acquisizione dei CIG 

all'esito dell'indagine di mercato;

5. di dare atto che gli impegni di spesa, a valere sul capitolo 7707 annualità 2024, 2025 e 2026 saranno assunti  

successivamente all’esito della manifestazione di interesse;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e di confermare ai sensi  

dell'art.  28  del  d.lgs.  36/2023, che  tut gli  at relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati ed  

aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  all'indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contrat con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013;

Pag. 5 di 6 DD/2023/08434

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


7. di individuare quale RUP della procedura in questione Alessandro Ansani, responsabile E.Q. Centri estivi, 

ludoteche  e  servizi  educativi  nei  quartieri che  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  in  relazione 

all’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

All. A Manifestazione di interesse.doc - 81ac2122904c6678dcc0119d77966b55d905666c58de234e4d71575846dc59ad

Avviso indagine di mercato.doc - 06035b50cabed84c5e89db2a49d1b8ca55b0a7f44e334aad68b6bbebdfb124cc

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/08434


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08434

